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Om fiskodling 
Kongl Svenska Landtbruks-Akademiens Handlingar vol 28 ( 1870 ): 3-68. 

» Fiskeri-Intendentens Årsberättelse för år 1868. , 

Som en erinran om att den svenska fis­
kevården vid detta laget kan räknas fylla 
hundra år återgavs i SFT nr 8/9 1962 en 
berättelse om fiskodlingen i Jämtland för 
hundra år sedan. En ny påminnelse om 
hundraårsminnet följer här, författad av 
fiskeriintendenten fil. dr Hjalmar Wide­
gren, en av uåra främsta fiskerimän, på 
vars stora sakkunskap och goda omdöme 
artikeln utgör ett exempel. 

Red. 

Redan hava nu 15 år förflutit sedan den tid, 
då man inom Frankrike, England, Tyskland och 
Norge började med allvar söka åvägabringa 
fiskenas förbättring förmedelst tillämpning av 
den redan under förra seklet gjorda upptäckten 
om möjligheten att konstmässigt befrukta fis­
kars rom. Årligen hava under denna tid av sta­
ter, associationer och enskilda betydande pen­
ningsummor blivit anvisade till bekostande av 
på mångfaldigt sätt och under många olika för­
hållanden utförda fiskodlingsföretag, varom tal-

rika berättelser från alla ovan uppräknade län­
der finnas publicerade. Tillräckligt många rön 
hava sålunda redan nu blh-it gjorda och det har 
ävenledes förflutit så lång tid. att man redan 
nu är i tillfälle att med säkerhet bedömma vad 
man genom anläggandet av fiskodlingsanstalter 
och vidtagandet av andra fiskodlings-åtgärder 
verkligen förmår uträtta. 

Frågan, huruvida fiskodlingen hållit vad den 
lovat och i verkligheten medfört nöjaktiga re­
sultater, är av så stor och allmän ekonomisk 
betydelse, att jag därföre anser mig här böra 
med några ord söka närmare utreda densamma 
och på samma gång även meddela några till­
lägg till vad jag i sådant aneende i föregående 
berättelser meddelat. När i början av 1850-talet, 
hun1dsakligen genom professorerna Milne Ed­
vard's och Coste's skrifter, allmänna uppmärk­
samheten ånyo började fästas vid denna lilla 
industri, antog mängden så om alldele givet, 
att man endast behövde utkläcka och i vatten­
dragen utsläppa ett antal fi kyngel, ju större 
desto bättre, för att ånyo få vattendragen fi k-
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rika. Genom att på alla sätt uppmuntra till 
fiskodlingsföretag, trodde man sig nu bäst kun­
na verka till fiskerinäringens förkovran och 
denna tro ökades än mera i den mån man med 
Yarje år lärde sig undvika de tekniska svårig­
heterna vid odlingens utförande och därjämte 
uppfann ändamålsenligare modeller till fisk­
odling an talter. 

. r efter år försYunno, och fiskodlingsanstal­
ternas antal ökades snart sagt i alla länder; 
tid krifter fylldes gång på gång med berättelser 
om lvckade kläckningsföretag, och snart syntes 
man °knappast kunna betvivla den stora nyttan 
och fördelen av dylika åtgärder, desto hellre 
om från flere håll berättades, att en och annan 

fi kodlare i särskilda små dammar kunde fram­
vi a åt killiga hundratal fiskar, som från sin 
päda te ålder blivit konstmässigt uppdragna 

och sedermera kommit till matnyttig storlek. 
Den na nu så varmt hos befolkning och rege­
r ingar förordade industri fick dock, såsom 
andra, ina vedersakare. Personer, som sökte 
göra sig r eda för , om verkligen på de ställen, 
där konstmässigt utklädd yngel blivit utsläppt 
i vattendragen, fisket i sinom tid också givit 
en å stor förökad avkastning, som den verk-
tällda odlingen syntes lova, funno visserligen, 

dels att tillgången på fisk i smärre bäckar, 
dammar eller tjärn genom dylika åtgärder blivit 
något ökad, dels även att medelst konstmässig 
befruktning, transport av yngel o.s.v., vissa 
Yärderika fiskarter lyckligen kunnat inplanteras 
i märre vattendrag, Yarest de förut icke funnits, 
men på samma gång även att vid större vatten­
svstemer, varest fisket utövas av en större me­
~ighet, knappast någonstädes blott och bart 
genom fiskodling vunnits någon nämnvärd och 
varaktig tillökning i fisk.tillgången. Under så­
dana förhållanden hade antagligen hela den så 
mycket omskrivna fiskodlingsindustrin, på vil­
ken man synnerligast i Frankrike byggt så stora 
förhoppningar, redan för länge sedan blivit 
lämnad åt glömskan, så framt man icke vid 
åvägabringandet av dylika företag åtminstone 
på några ställen sökt göra sig reda för, under 
vilka förhållanden väsentlig nytta därav skäli­
gen kunde väntas, och därför även i bredd med 
fiskodlingen vidtagit de andra åtgärder, som för 
ernåendet av en förökad fisk.tillgång i större 
vattendrag kunde antagas vara behövliga. Tager 
man nämligen hänsyn såväl till de fiskarters 
levnadssätt, vilkas antal man företrädesvis ge­
nom konstmässig avel sökt föröka, som även 
till de förhållanden, varunder fiske i allmänhet 
bedrives vid större vattendrag och som på fisk­
tillgången utöva inflytande, finner var och en, 
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att man först då kan vänta sig återfå de från 
en kläckningsanstalt utsläppta ynglen såsom 
fullvuxna fiskar, när man tillika ser till, att 
desamma icke vid andra delar av vattendraget 
bliva uppfångade genom fiske med småmaskade 
fångstredskaper och därjämte undanrödjer så­
dana fiskemetoder, stängningar i vattendragen 
och andra dylika företag, som lägga oöverstig­
liga hinder i vägen för fiskarternas vandringar 
till och från de platser, varest naturen bjuder 
dem att under olika tids- och tillväxt-perioder 
uppehålla sig. När man tillika känner, att av 
det fisk.yngel, som framalstras, en betydligt 
stor procent enligt naturens anordning omintet­
göres av de fiender till detsamma, som anträffas i 
vattendragen, inses ganska lätt, att man, för 
att kunna hoppas ernå någon betydande för­
bättring i fisket av en art, måste se till, att 
årligen bliver framalstrat långt större antal 
yngel, än de få hundra tusen, vilka man kan 
vara i tillfälle att utkläcka i en fiskodlings­
anstalt och vilka vanligen erhållas från några 
få tiotal honor. En långt större yngelmassa 
bliver naturligen utplanterad i vattendragen, när 
man ställer så till, att åtminstone några hundra­
tal honor få tillfälle på lämpliga lokaler lägga 
sin rom. Blotta kännedomen om fiskarternas 
naturhistoria giver sålunda ovedersägligen vid 
handen, att man icke kan tänka sig kunna ernå 
större och varaktig förbättring av samtliga 
fisken vid större vattensystemer, så framt man 
icke genom lagliga bestämmelser åvägabringar 
fiskets utövande på sådant sätt, som med de 
särskilda arternas förekomst och förökande är 
förenligt. Insikten härom har också föranlett, 
att sedan äldre tider tillbaka inom flere av 
Europas länder särskilda politibestämmelser för 
fiskenas skydd varit utfärdade, ehuruväl dessa 
bestämmelser icke kunnat vara annat än mer 
eller mindre bristfälliga, enär fiskarternas na­
turhistoria, varpå naturligen dessa bestämmelser 
böra grundas, först på senare tider blivit lagd 
i sådan dag, att den kunnat lämna tillräcklig 
belysning även för fiskeriernas rätta handha­
vande. Efterforskar man nu, vilka resultater 
fiskodlingen visat på de ställen, varest man icke 
låtit så mycket förblända sig av de skenbara 
förhoppningar en årlig utplantering av kon t­
mässigt kläckt yngel synes berättiga, alt man 
alldeles förgätit genom lämpliga fredningslagar 
åvägabringa det utsläppta ynglet skydd under 
tillväxten, och möjligheten av dess återkomst 
o.s.v., så lämnar håde England och Norge tal­
rika exempel därpå, att man 5ven vid större 
vattensystemer inom få år kan ernå en ansenlig 
förbättring av samtliga fisken, så framt nogsamt 

följes den ledning, de på senare tider inom 
iktyologiens och piscikulturens områden gjorda 
rön och upptäckter erbjuda. Så t.ex. gåvo samt­
liga laxfisken i floden Tay år 1852 endast 7 .973 
pund st. i årlig avkastning. Sagda år beslöto 
delägarne, för att få älven besatt med större 
antal lekfisk, att upphöra med laxfisket redan 
den 26 aug. eller närmare 3 veckor tidigare, än 
en 1828 utfärdad lag bestämde, samt anlade 
dessutom en kläclmingsanstalt. Genom tillsät­
tandet av särskilde uppsyningsmän sökte man 
förvissa sig om, att de överenskomna frednings­
bestämmelserna, som sedermera av parlamentet 
upphöjdes till lag, sorgfälligt blevo iakttagna. 
Dessa åtgärder hade till följd, att man ganska 
snart kunde märka en årligen stigande avkast­
ning av fiskena vid floden Tay, och år 1862 
hade de nära nog fördubblats. Inkomsten steg 
då redan till 14.000 pund st. och 186-1 uppgick 
densamma till 16.742 pund st. Denna framgång 
föranledde ytterligare företag i samma riktning 
och man beslöt att med ännu en vecka förlänga 
fredningstiden. Avkastningen har sedermera va­
rit i jämnt stigande och 1866 utgjorde den­
samma 17.618 pund st. Lika och än mera ly­
sande resultater framvisas från flera ställen i 
England 1 . 

I Norge började man år 1855 att undersöka 
fiskeriernas tillstånd och anlägga fiskodling -
anstalter; men nära nog amtidigt därmed ut­
färdades behöriga fredningslagar, vilka seder­
mera, efter som fortsatta undersökningar fram­
visat behovet därav, åren 1863 och 1865 
ytterligare förbättrats. De viktiga te älvar och 
insjöar hava därjämte, i den mån ådant med­
hunnits, blivit indelade i fiskeridistrikter, inom 
vilka ärskilde uppsyningsmän blidt tillsatte 
för tillsyn av fredlysning lagarnes efterlevnad. 
Medel till avlöning åt de e uppsyning män ha 
erhållits på så sätt, att fiskvatten ägarne till­
skjutit hälften och statskas an den andra hälf­
ten av vad som därför varit behövligt. De a 
åtgärder hava inom broderlandet vi at amma 
faktiska fördelar, som uti England. Redan år 
1865 kunde norske fi keri-in pektören förete 
intyg från fiskvattens-ägarne vid Dram älven. 
Laugens älv och Mandalsälven, att den där­
städes :\vägabragta fredning och odling efter 5 
års förlopp förorsakat med varje år tigande 
avkastning av fiskena; år 1868 företedde dylika 
intyg ~·tterligare från 12 andra älvar och in jöar. 
Tillfreds tiillelsen med dessa åtgärder bliver 

1 Se Alex. Bunel, \V. Brown m.fl. förf.; Land and 
Water, The Athenreum m.fl. tid krifter. 

2 Se :\I. J. Clave, Revue de deux ~Ionde 1868 
m.fl. förf. 

med varje år inom . • orge allt törre och 
större. 

Vända vi nu åter uppmärksamheten åt Frank­
rike, varest man från 1853 till 1865 endast 
och allenast genom odling sökt förbättra söt­
vattensfiskerierna, så finna vi helt andra re ul­
tater. Oaktat därstädes varje å r åväl taten 
som enskilde offrat betydliga summor i och för 
fiskodling, och oaktat man ensamt från . talen 
centralans talt för fi kodling vid Hiiningen, vil­
ken anstalt redan 1862 kostat över 600.000 fr., 
årligen utplanterat omkring 30 millioner yngel 
av laxartade fi skar, befunno in jöfi kerierna 
för få år tillbaka i samma dåli 0 a _ kick om 
tillförene, och an talten vid Hilningen ansa~ 
hava förökat fi ktillgången i Seine, Loire. Ga­
ronne och Rhen enda t med nå0 ra foreller och 
få individer aY andra lax.arter.:! Enär man å ­
lunda funnit, att fiskodlin°en en~am icke åväga­
bragte önskad förbä ttring i insjöfL ket, fann 
man sig redan år 1865 föranlåten att utfärda 
fredlysnings tadgar. i ända.mål att däri~enom 
bereda en fasta re basi för och bättre re. ultater 
av de med så mycken ko. tnad företagna odling -
åtgärderna. 

Au 1Jrcd härovan i korthet blivit anfört, fram­
går fullt tydligt, att m an ingalunda kan vänta 
någon synnerlig f isk tillökning blott och bart 
genom utförandet au fiskodlingsför ök: men pd 
samma gdng även, att m an genom f i. kodling i 
förening med fr edning och fö r övrigt ett för ­
nuftsenligt bedrivande m, fisket f örmdr fram­
bringa lika anmärkningsvärda re ultater. ~om 
au andra mera lönande odling - nch indu~tri­
företag. 

I det före 0 ående hava ,i äYen etl ·vilka 
Yiktiga plat er fredningen och fi ke behöriga 
anordning intaga bland raden av de företag. om 
gemen. amt frambringa omnämnda goda frukter. 
Dära,· kan med käl luta . att 0 enom denna 
fredning och detta rationella bedrirnnde av 
fi ket lika tillfred täJJande fram0 ångar ...-inna_. 
äYen om man icke underka tar _jo be_ ...-är och 
ko tnader för utförandet av kon tmä ig fi k­
utkfä.ckning; men icke de to mindre är och 
kommer dock den kon tmä iga fi::-kutkläck­
ningen otvh-elaktigt att pela en ga.n ka viktig 
roll i och för fi kerierna. upphjälpande. Över­
allt i naturen finner man nämligen framalstran­
det av vi a djur eller växtarter ett eller annat 
år för iggå under _ å ogynn amma. tillfälli~hi , 
uppkommande förhållanden. att min kad till­
gång på den ena eller andra djur- eller ,·:b:t­
arten under Yi a år eller tid~perioder, ä,-en 
utan männi kan åtgörande. inträffar. .\,-en 
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fi karterna produktion måste sägas vara under­

ka tad en dylik växling. vilkens skadliga inver­

kan på fi ktillgången, om ej tillfyllest, dock i 

gau ka väsentlig mån kan förekommas genom 

anHiggandet av fiskodlingsanstalter, inom vilka 

åtmin tone ett jämförelsevis mindre antal rom 

och yngel årligen kunna få åtnjuta möjligen 

behövligt kydd för de härjande temperatur­

förhållanden, tillfälligtvis uppträdande skaror 

av romfiender, flöden av slambemängt vatten 

och andra dylika tillfälligheter, som någon gång 

omintetgöra i nttendragen befintliga fiskyngel. 

Inom många till och med större vattendrag 

hava de utom flera värderika fiskarter blivit 

nära nog utödde. varför därstädes, såframt icke 

tillgången på tamfisk genom odling förökes 

något inkomstgivande fiske av sådana arter 

för t efter många års fredning kan erhållas. 

Till följd härav måste fiskodlingen sägas vara 

ett både verksamt och nyttigt medel för erhål­

landet av snabbare och säkrare frukter av de 

{rednings- och andra åtgärder, som för fiskerier­

nas upphjälpande i stort alltid bliva er­

t orderliga. 
I och för fiskeri-näringen har fiskodlingen 

otviYelaktigt sin största vikt och betydelse ge­

nom den lätthet, varmed utplanteringar av nya 

arter inom vattendragen numera kunna göras 

förmedelst konstmässig befruktning, transport 

och utkläckning av fiskrom. Tydligt är, att dy­

lika inplanteringar med hopp om framgång 

kunna företagas endast i sådana vattendrag, 

varest för den inplanterade arten passande uppe­

hållsställen, lekplatser och födoämnen finnas 

att tillgå. Alt man, när behörig hänsyn till dessa 

vattendragens naturförhållanden blivit tagen, 

kan hoppas inom kort se sjöar och bassiner för­

ökade med de värderikaste fiskslag, visas av de 

resultater, som synnerligast i Norge, samt även­

ledes hos oss i senare tider blivit ernådda. Se­

dan några år tillbaka fiskas icke sällan numera 

lax i vissa vattendrag i Norge, till vilka den för 

icke lång tid tillbaka förmedelst konstmässig 

utkläckning blivit inplanterad och under sist­

lidne år fångades, enligt underrättelser från 

Jämtland, sikar, vägande 6 <fi:, 3 och rödingar, 

Yägande inte mindre än 13 <fi:, i Nordsjön, Helje­

sjön, Svartsjön och Oxögat inom Undersåkers 

församling av sagde län, i vilka vatten dessa 

arter förut icke funnits, men under åren 1860-

1864 blivit inplanterade av assistenten Byström. 

I älven mellan sjöarne Hunn och Tisnaren, 

varest laxyngel blivit utplanterat under åren 

1866 och 1867, hava stim av laxyngel under 

3 Skålpund, -125 g. 
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sista året blivit observerade. Intresset för in­

plantering av värderikare fisk.slag är därföre 

alltjämt i stigande. Såväl från Östanbäck, som 

från Gullspång, rekvireras årligen mera rom, än 

som kan på dessa ställen anskaffas. Från Gull­

spång hava i år blivit avskickade 200.000 sikrom 

för utplantering i Bullarsjön, 60.000 sikrom för 

utplantering vid Skogaholms bruk i Nerike, 

20.000 för utplantering i sjön Alkvittern i Carl­

skoga bergslag, 20.000 till Noors fiskare-skola 

i Stockholms län, 15.000 för utplantering i sjön 

Hunn i Östergötland, samt 10.000 för utplan­

tering i sjön Fläten i Östergötland. 

Då det visat sig, att vissa år vid Gullspång 

laxrom icke med säkerhet kan erhållas, bliver 

det av nöden, att söka träffa ackord med ännu 

en eller två ägare av laxodlings-anstalter om 

leverans av befruktad rom mot skälig ersätt­

ning; emedan i annat fall de talrika rekvisitioner 

på laxrom, som årligen ingå, icke kunna verk­

ställas. Till hestridande av härför nödige kost­

nader torde medel från anslaget till fiskeri­

försök kunna erhållas. 
Under förlidet år hava för övrigt 5 nya fisk­

odlingsanstalter blivit dels uppförda, dels beslu­

tade och påbörjade för att under detta år träda 

i verksamhet, näml.: 

en vid lTndersåker i Jämllands län för od-

ling av lax och sik; 
en vid Gävle för odling av lax; 

en vid Luleå för odling av lax; 

en vid Vindö i Kalmar län för inplantering 

av lax och sik; 
en vid Helgasjön i Kronobergs län för in­

plantering av lax. 

Såsom en lyckad och i sitt slag egendomlig 

inplantering torde förtjäna nämnas, att nors, 

förmedelst konstmässigt befruktad rom åren 

1866 och 1867 inplanterad i sjön Walloxen i 

Stockholms län förlidet år befanns hava i denna 

sjö så förökat sig, att lekande stim av denna 

fiskart på våren anträffades. Då norsens före­

komst inom vattendragen egentligen är av vikt, 

emedan därav i viss mån beror huruvida lax­

artade fiskar, gös m.fl. med fl'.amgång kunna 

inplanteras eller ej, är den vid Noor vunna er­

farenheten, om och huruledes nors kan inplan­

terns, i flrra avseenden anmärkningsvärd. 

. De i förlidet års reseplan upptagna förriHt­

nmgarna hos enskilda personer hava för ön-igt. 

såväl av mig som AssistentC'r, blivit utförda i 
vederhörlig ordning. 

Stockholm den 9 Juni 1869. 

l-f j. Widegre11. 

Försök med kanadaröding 1 Finland 
Av Mag. Tapani Sormunen och fiskmästare Heikki Krtjo srwri, Fiskeri tiftel sen , Hel<oingfor 

Som en viirdefull komplettering till de 

svenska försöken med kanadaröding - se 

föregående nr av SFT - aterges här en 

redogörelse för försöksverksamheten i Fin­

land, där man börjat tidigare och hunnit 
längre än vi. Red. 

Några amerikafinländare skänkte hösten 1955 

ett parti rom av kanadaröding (Salmo namrty­

cush) för fiskuppfödningsförsök i det gamla 

hemlandet. Finlands konsul i Detroit, Alex 

Kyyhkynen, organiserade tlenna tran aktion li­

kaväl som vissa andra liknande. Rommen kläck­

tes och fiskynglet föddes upp i Porla fiskod­

lingsanstalt i Lojo. En del av ynglet har hållits 

i dammar som matas med källvatten för upp­

födning till 2-åringar eller 2-somringar, varefter 

de planterats ut i vattendrag i naturen. En an­

nan del av fisken har i Porla fötts upp till anls­

fisk. För denna verksamhet har tvenne tipen­

dier erhållits av Suomen luonnonvarain tutki­

mussäätiö (Stiftelsen för utfor kning av Fin­

lands naturtillgångar). 

Kanadarödingen i Porla 

Rommen av kanadarödingen, om kramat ur 

fisk från Lake Superior i K ordamerika, anlände 

till Porla 5. 11. 1955. Rommen kläcktes i käll­

vatten av temperaturen 6°C, kläckning kedde 

i början av december. Sedan gul äckarna ah or­

berats, matades ynglen från slutet av januari 

med rom och lever av mörtfiskar. I mitten av 

maj utsattes de då ca 5 cm långa ynglen -

9.059 , t - i fyra dammar, där det fanns till­

gång till naturlig föda, medan åter vattenom­

sättningen var mycket ringa. Enär vattnet i 

dammarna sommartid trots allt är termi kt 

skiktat, fanns det vid bottnen tillräckligt kallt 

vatten för ynglet. Ettåringar av längden 11-12 

cm erhölls till ett antal aY 5.714 t. 

Från hösten 1956 till Yåren 1958 utfodrade 

ynglen med fi k som till kott foder. ända till 

de våren 1958 placerade i en avbalkad del av 

en större damm. I denna avelsfL kdamm har 

kanadarödingarna edan dess utfodrat med 

trömming och delvis ock, å med mörtfisk. Dam­

mens areal iir 70 m2 och volym knappt 70 1113• 

Yattenmas an ombytes tre gånger per dygn. 

J{ällvatteninflödet temperatur är 6° C. men un­

der heta sommardagar kan ytn-1.ttneb tC'mpC'­

ratur stiga till ca 15°C. YintC'rtemperaturC'n hål-

ler sig vidpass 4 -:; C. Syrebalansen i vattnet 

närmar sig om sommaren på grund av den otill­

räckliga ,·attem·äxUngen vad om kan an. e. 

vara minimum för laxfisk, m en trot detta har 

det allt sedan våren 1958 inte fö rekommit större 

förluster. Exempeh-is kan nämna: , att enliO't 

analys av fiskmä . tare E. J ärn ä var under tiden 

27-28. 7. 1962 rnttnet. · läg. ta yrehalt under 

dygnet 3,2 mg.I och den h ö:7-.ta . nehalten 4.0 

mg/I dd vattentempera turerna 10.5-re -p. 11.4 -: C. 

Fisk.tätheten i kanada rödingarna: avel fi. k­

damm har tidvi uppgått till apa . mycket . om 

35 kg fi. k per kubikmeter va tten. _ -umera. då 

det av den befruktning dugli0 a tammen åter­

. tår 750 st fi . kar - 300 han- och 450 honfr kar 

- är fi ktätheten ca 20 kg per kubik.meter. 

Detta torde vara en lämplig täthet i det tall, 

att man har tillgån~ till kälh-atten för ett om­

byte av vattenkroppen fy ra 0 gr per dy$1. 

De matade kanadarödin°arnas t1lh·äxt har 

varit av följande . torlek. ordnin°: 

3- omriga hö len 19.5 I . . . . . . . . . . . . 0.3 k~ 
-!- . . . . . . . . . . . . 0.6.j > 

5- minimum (ca 10 0/o) .... .. o .. :>-0. 
medel torlek . . . . . . . . . . . . . . 1.3 • 
maximum (ca 5 ° o) . . . . . . . . 2 .. j > 

6- minimum ca 1 °Io) . . . . . . . . LO • 
medel lorlek . . . . . . . . . . . . . . L'> • 
maximum ca 5 ° ol . . . . . . . . 3.0 • 

1962 minimum . . . . . . . . . . 1.0 ., 
medel lorlek . . . . . . . . . . . . . . 2.0 > 

maximum . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .. J > 

Cirka 50 exåriga honfi-.kar ble,· lekmo$la år 

1961. Hela a,el fi -k tammen rnr lekmogen 

hö ten 1962. varvid 4 liter rom erhöll,. En li­

ter av ,·älld rom befann innehålla 9.000-9.30 

romkorn. 

Korsning ·försök 

I Porla gjorde 16. 10. 1961 ett kor ·ning -

experiment. van·id rom a,· torröding ~almo 

safoelinus n/l,elinus, befruktade, med mjölke 

a,· kanadaröding. om ett resultat a,· detta för-

ök finn - det nu några hundra ettåringar med 

längden 10-12 cm. De a fi kar ubeende är 

nibtan identi kt med kanadarödingarna~. Hö .... -

ten 1961 lewrerade mjölke aY kanadar-din~ 

till SYerige. där mot · rnrande fö~ök gay lik­

nande re ·ultat. 
.-\.v den hö...,ten 196:? kramade rommen , ände.:-

100.000 romkorn till ~n•rige. Huvuddelen UY 

rommen klikkte..., i kälh-atten a,· trmpernturen 



Tvåårig kanadaröding ouanif rån och frän sidan. Foto: H. Kajosaari. 

6° C. Romkornens totalantal är ca en halv mil­
jon, och av dessa har då detta skrives (20. 12. 
62 ) den största delen redan kläckts. Under 
kläckningstiden kunde man inte lägga märke 
till någon större dödlighet, fastän kläckningen 
kett i vatten av en temperatur, som kan sägas 

vara onormalt hög för ifrågavarade art. 
Korsningsförsöket (kanadaröding X storröding) 

upprepades hösten 1962, men denna gång an­
vändes rom av kanadaröding. Rommens utveck­
ling har skett på enahanda sätt som kanadarö­
dingens. Samtidigt - 19. 9. 1962 - gjordes ett 
försök att befrukta rom av kanadaröding med 
mjölke av havsöring, insjööring och bäcköring. 
Befruktningen lyckades, men kläckningen, som 
började före julen 1962, har gett uphov till 
svaga yngel med stor dödlighet. 

Utplanteringar 

Under åren 1957-58 gjordes försöksutsätt­
ningar av tvåsomriga och tvååriga kanadarö­
dingsungar. Resultaten av utsättningarna är 
ännu inte klara, men vi kan dock redan nu 
delge några observationer. 

I P a 11 as j ärv i i Muounio kommun ut­
planterades 18. 10. 1958 700 st 17-19 cm långa 
tvååriga kanadarödingar. Ifrågavarande sjö i 
västra Lappland ligger på en höjd av 281 m 
över havsytan, har arealen 1.520 ha och klart 
vatten - siktdjupet är omkring 8 m - och sjön 
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skiktas sommartid termiskt. Vanligaste fiskar­
terna är siklöja, sik, lake, gädda, insjööring, 
elritsa, gärs och tiotaggad spigg. Naturskydds­
områdets övervakare Viljo Pakasmaa, som bor 
på stranden av Pallasjärvi, uppskattar att man 
t.o.m. vintern 1962-63 återfångat ca 200 kana­
darödingar eller ca 30 °/o av utsättningsmäng­
den. Fiskarnas tillväxt har varit nästan exakt 
lika som tillväxten i fiskodlingsanstaltens dam­
mar i Porla och något snabbare än tillväxten 
hos några undersökta insjööringar från Pallas­
järvi. Rödingarna i Pallasjärvi har visat sig äta 
åtminstone siklöja, tiotaggad spigg, gärs och 
lakungar. Fiskköttet är ljust morotsfärgat och 
de lokala fiskarna, som är vana att äta laxöring, 
anser kanadarödingen vara utomordentligt läc­
ker. 

Åtminstone en av de år 1962 i Pallasjärvi 
fångade kanadarödingarna var könsmogen. 
Fiskarten i fråga har konstaterats hålla till näs­
tan uteslutande i kallvattensområdena i sjön. 
Om våren kan man fånga exemplar i nät på 
grunt vatten vid stränderna, men under den 
varmaste sommaren, då vattnets temperatur i 
ytan kan uppgå till ca 18°C, kan fångster göras 
hara på djupt vatten. Från Pallasjärvi rinner 
Pallasjoki ut i Ounasjoki, där åtminstone en 
återfångst av kanadaröding har gjorts. 

I L o j o t r ä s k - som ligger ca 50 km 
från Helsingfors västerut - utplanterades 24. 

I 

l 

r 
I 

Upptill sommargammnl unge au 
kanadaröding. Nedtill lika gam­
mal hybrid - ~ röding från 
Enare X d kanadaröding. 
Foto: H. Kajosaari. 

5. 1958 400 st. tvååriga, ca 20 cm långa kanada­
rödingar. Sjöns areal är 8.800 ha och har 
största djup 53 m. Ca 1.000 ha av sjön är dju­
pare än 25 m. Sjön visar klara tecken på för­
orening av avfall från bosättningen i Lojo 
köping och en sulfatcellulosafabrik. Vattnet är 
något grumligt, färgen ungefär 50 mg Pt/1. I de 
djupaste groparna råder om vän-intern syrebrist 
i bottenskiktet, som är 10-15 m mäktigt. Vik­
tigaste fiskslag som fångas är i ordning följd 
gös, gädda, braxen, lake, abborre och siklöja. 
Ytterligare förekommer faren och nors rikligt, 
samt allmänt även mört, löja, sarv, gärs, björkna 
och ruda. 

I Lojo träsk fångades två kanadarödingar 
samma år som utsättningen hade skett - några 
andra fångstuppgifter har sedan inte ingått. 
Enär Porla fiskodlingsanstalt befinner ig på 
stranden av sjön, och uppgifter om fångade 
fiskar därför synes vara tämUgen lätta att få, 
måste man förmoda, att ut ältningen av kanada­
röding i detta fall har slagit fel. I amma jö 
ut attes ytterligare i amband med en gallring 
av hanfisken 27. 11. 1961 50 st märkta kanada­
rödingshanar med vikten 1,0-1,8 kg. Av de sa 
uppge åtminstone 30 ha fångat på gö nät ännu 
samma vinter. Sedan våren 1962 har inga nya 
fynd rapporterat . 
• Det är käl att i detta ammanhang nämna, 

att man i Lojo trä k fort ättning ,·i fångar in­
sjööringar, som ut att på för org av Porla 
fiskodling eller som helt enkelt rymt i amband 
med tömningen av dammarna där. Tilb·äxten 
ho den si . tnämnda fL ken är käligen god, men 
fär"en på de s kött är alltid tämligen blek. 

{ tvenne sjöar om ligger i närheten av Lojo 
träsk planterade kanadarödingar om följe~: 
M ä är j är,, i 27. 10. 1958 -100 t och Le hm 1-

j ärv i 28. 10. 1958 250 st. I vartdera fallet 

har återfåna ter gjort . },Iäärjän·i har en areal 
om 580 ha och Lehmijärri 270 ha: vardera jön 
kiktas termi k t. 

I jön S a ar i j ärv i. om ligger ca 25 km 
från Hel ingfor vä terut i ocknarna Yichti 
och E bo. plan terade 2 7. 5. 195 -100 t ca 20 
cm långa kanadarödinaar. .·h de a erhöll hö -
ten samma år ett exemplar i ynnerliaen dålig 
kondition. Sjöns areal är ca O ha och -tör ta 
djupet ca 11 m. :\litt i jön finns en törre ö. 
som till amman m ed ett arund på ca -1 meter 
djup å tadkommer. att jön om ommaren är 
termi kt kiktad. Det under 9-meter~grän ~en 
befintliga bottennära vatten kiktet är ommar­
tid vanligen kallare än 1o=c. men om hö: t-
ommaren för Yinner kiktninaen ibland åtill­

,-ida, att vattenma an temperatur är ca 13=c 
då hö tomblandinaen inträder . iktdjupet rnrie­
rar mellan 3.5 och 5.3 m, vattnets fära m ot-
varar i tort ett 25 m a Pt l. Det ursprungliga 

fi kbe tå.odet upptar gädda, abborre. m ört. gär 
och lake. t.:t ättnioa av iklöja och ik har kelt 
några gånger. men bar inte gett r e ultat. amma 
kan äga om den genomförda utplanterinaen 
a,· kanadaröding. rtplanterade irujöörinaar 
växer däremot helt normalt. 

I Bottenviken utplanterade- 26. 10. 195, 
500 t tn\ omriga. 1 ,-19 cm långa kanada­
rödingar vid ~faakalla ett tycke från Kalajoki 
vä terut. Innan ut ättningen kedde. utfodrade_ 
under nå.ara månader tid på prov ettåringar 
av kanadaröding i en hav vattenut pädnin° a,· 
amma althalt -om vattnet vid ~Iaa.kalla. Här­

,·id kunde man kon tatera. att fi kunuarna tri,·­
de och åt på ·amma ätt ·om fi -ken i käll­
vattendammarna. Rörande re.::-ultaten a,· ut:-ätt­
ningarna har inte till vidare nt't.grn ,äkra up p­
~ifter influtit. men utöwr nedannämnda återfynd 
anta nuinga kanadarödingar ha fån~at ~ utan 
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att ha blivit identifierade till art. De säkra fal­
len är enligt uppgifter som insamlats av om­
bud man Heikki Heu ala följande: 

år längd vikt fångstplats a\'stånd från nr Maakalla 
1958 20 cm 52 g ::\Iaakalla 

2 1958 Lepäsen saari 12 » 

3 1958 kusten 12 » 

-! 1959 2i cm ::\Iaakalla 
5 1959 3i -!00 g Larsmo w 85 
6 1959 25 250 » Lepäsen saari 12 » 

1959 -!0 500 utanför Kalajoki 17 » 

8 1959 32 250 » Lepäsen saari 12 
9 1961 500 Ohtakari 28 » 

10 1962 58 1i00 " Yasankari 23 » 

De i Bottenviken utsatta kanadarödingarna 
er ut att ha vuxit långsammare än motsvarande 

fisk i Pallasjäni, men det kan tänkas, att de 
inte rört sig alltför långa sträckor från utsätt­
ningsplatsen. Bakom utsättningen i Bottenviken 
ligger en hah·utopisk tanke, nämligen den, att 
fö rsöka lista ut, om fisken möjligen kunde leka 
på undervattensgrund. Ifall denna fiskart visar 
sig vara lika stationär som storrödingen i vissa 
fall. borde det vara tämligen lätt att få reda 
på om lek förekommer i havet. För kompen-
eringen av de fiskeriekonomiska skador, som 
ker i samband med utbyggnaden av våra älvar 

m ed kraftverk, skulle det givetvis vara synner­
ligen värdefullt att som dellösning få fram havs­
lekande laxfiskar eller laxfiskbastarder. Av den­
na orsak bör man genomföra försöksverksam­
het i vattnen kring älvmynningarna och kust­
vattnen med låg salthalt. 

Uppgifter om vad kanadarödingen i Botten­
viken ätit föreligger inte utom i fråga om nr 7, 
som skall ha ätit tobis och snäckor. Fiskens 
kött uppges i färskt tillstånd vara »rött » men 
vid kokning bli »vitt ». 

Framtidsperspektiv 

De medel, som Fiskeristiftelsen kan disponera 
för bedrivandet av ;, fri forskning » är begrän­
sade, och detta i förening med den myckenhet 
av olika arbetsuppgifter som personalen har att 
sköta åstadkommer, att det ännu inte föreligger 
noggrannare resultat av utplanteringsförsöken. 
Det ser i alla fall ut, som om det skulle löna 
sig att fortsätta utsättningarna på försök. Kors­
ningarna och utsättningarna har också beretts 
väsentligt vidgad plats i programmet för år 
1963, vars genomförande dock är beroende av 
om Fiskeristiftelsen får en ny fiskodlingsanstalt 
under de närmaste åren i stället för Porla, som 
kommer att disponeras för andra ändamål och 
där dessutom tillräckliga mängder källvatten 
inte kan utvinnas. Ifall byggandet av en ny fisk-

odling inte kan inledas under förra delan av år 
1963, torde man tillsvidare vara tvungen att 
uppge de systematiska experimenten med kana­
darödingen 

Enär ett fortsättande av fiskeristiftelsens fisk­
odling synes bli osäker, har nödfallsutvägar 
dryftats. Enligt dessa skulle huvuddelen av de 
yngel, som kläcks ur den hösten 1962 kramade 
rommen, som halvårsgamla planteras ut i Bot­
tenviken och i ca 10 sjöar på olika håll i landet. 
En del av dessa sjöar är i naturtillståndet (eller 
i viss mån förorenade), en del reglerade eller 
kommer att regleras under de närmaste åren. 
Fyra försökssjöar på Uleåborgs breddgrad eller 
nordligare är i fråga om sommartemperaturer­
na gränsfall, de är nämligen i allmänhet inte 
termiskt skiktade, men man har tagit dem med 
för att få uppgifter om temperaturens roll för 
kanadarödingens trivsel. 

Man strävar till att föda upp en del av 
ungarna i låt vara provisoriska inrättningar till 
tvåsomriga och tvååringar innan de sättes ut i 
ifrågavarande försökssjöar och andra sjöar av 
olika typer som ännu återstår att utvälja. På 
detta sätt hoppas man kunna få ett antal sjöar 
med bestånd av kanadaröding, på basen av 
vilka ett fortsättande av korsningsförsöken och 
eventuellt mera omfattande utplanteringsexperi­
ment på nytt kan inledas, ifall arbetet i Porla 
skulle upphöra. Tillsvidare har vi ju inga andra 
fiskodlingar med så kallt bruksvatten, att kana­
darödingen där skulle komma tillrätta. 

Namnet kanadaröding och dess finskspråkiga 
motsvarighet har numera vunnit en viss bur­
skap. Inom Fiskeristiftelsen har fisken i fråga 
emellertid ända från början kallats »namaikki ». 
Ifall fisken ännu döps om och röding-delen 
bibehålles, kunde man eventuellt tänka sig for­
men »gråröding ». Fiskens grundteckning är grå, 
och denna färg bibehålles även under lektiden. 

(Fiskeritidskrift för Finland) 

Stol' regnbågslax fångad vid danska kusten. En 
regnbågslax på 4,6 kg, 62 cm lång, har fångats utan­
för Hundested på Själlands nordöslkust. Den var så 
otroligt tjock och fet - jämför förhållandet vikt -
längd - att fiskarna efter formen all döma trodde 
det var en puckellax. Stalsbiologen mag. Knud Lar­
sen kunde dock konstatera, all det var en regnbåge. 

Mjösen ej djupast i Norge. Inspektören for fersk­
vannsfisket har varit vänlig rätta uppgiften i STF 
nr 2, 1963, sid. 33, alt Mjösen är Norges djupaste 
sjö. (Största djup 443 m.) Den djupaste är Horn­
indalsvatnet, som faller ut i Nordfjord på norska 
västkusten ca 15 mil norr om Bergen. Den är 51-l m 
djup, areal 51 km2 . Enligt Nordisk Familjebok är 
den Europas djupaste sjö. Jordens djupaste sjö Hr 
ju Bajkalsjön i Sibirien, 1.741 m djup. 

Fiskeribiologiska termer 
För några år sedan planerade F AO ett lexi­

kon för fi skeribiologiska termer. En li sta över 
engelska termer ut sändes till ett antal länder 
med begäran om översättning till de inhem ska 
termer, som begagnades i vederbörande land. 
Undertecknad fick i uppdrag att upprä tta ett 
förslag på svenska termer, och detta för slag 
cirkulerade bland fiskeristyrelsens tjänstemän. 
Slutresultatet återfinnes i nedanstående lista . 
och den som är intresserad av m otsvar ande 
utländska termer på tjugo olika språk kan söka 
dem i F AO :s publikation (se slutet av artikeln). 

Två svårigheter ha anmält sig vid utarbetan­
det av denna lista. För det första har språk­
bruket inte stabiliserat sig, och språk kan inte 
dirigeras , om inte framtida författa re anser det 
fördelaktigt med den enhetlighet i symboler och 
terminologi som å yftas i denna skrift. Ganska 
stor enighet uppnåddes dock bland de tillfrå -

Symbol Definition 

N Hela antalet fiskar i beståndet. 
P Vikten av alla fiskarna i beståndet. 
C Hela antalet fi skar i fångs ten. 
Y Vikten av ana fi skarna i fångsten. 

gade fi<,keribiologem a . Den andra svårigheten 
beror på att m an ställer två kra,· på en term: 
den skall uttrycka så mycket som möjligt (utan 
att fö r den skull var Uka uttömmande som en 
definiti on), m en den måste dessutom vara lätt 
a tt sätta in i fly tande krifö,pråk. Den si ta 
synpunkten har fått dominera vid •:alet av de 
termer , som oftast kommer till användning. De 
flesta fö rfa ttarna använder t.ex. termerna >över­
levnad , • total dödlighet , fi kedödli 0 het, och 

naturlig dödligh et (S . 1- S. E och D för den 
andel av beståndet, om överlever re p. dör un­
der året men också för jäha fenomenet att 
fiskar överleva re p. dö. )Ian kan inte göra 
mycket å t denna tvetydighet - ett pråk är 
inte sällan inkon ekvent - men man kan be­
gära litet större strinaens av de tenner. om 
används vid derh-atabehandling av be tånd.5 -
fö rändringar (Z, F och ) I . 

Term 

Be5tåndet numerär. 
Be tåndet ,ikt. 
Fång tens numerär. 
F ång ten vikt. 

S Utgår man från det antal fi . kar, :X0 , som finn vid bör­
jan av en period t.ex. ett år , å är S den andel. om 
överlever året: N1 = S • N0 • 

a, Överleniadsgrad. 
b I Överle,nad. 
cl Sannolikheten för ÖYerlevnad. 
a l Dödliahet !lrad (totalt . - 1-S. Den andel om dör under året av alla orsaker. 

E Den andel av N0 om fånga under året : C=E • ~ 0 -

D Den andel om dör av andra or aker. 

b 1 (Total dödlighet. 
cl Död ri k totalt . 
ai Fi kedödU ghet grad. 
b Fi kedödlighet. 
c, Fång tri k . 
a 1 Xaturlig dödlighe t grad. 
b l Xaturlig dödligh et. 
c ~aturlig död ri k. 

___ För \'al av term a) ell er b), se inledningen. Term c an"ändbar vid prornoser. - - -

R Antalet fiskar som per tid enhet (år ) inträder i den Antalet rekryter. 
fång tbara fa en av be tåndet. 
___ Rekrvterin" iir inte ett entydigt begrepp. iikert är att rekryteringen _i liden kommei:_ ef­
ter den kritiskå, för ta perioden i en årskla ' tillrnro. når_ år klase~ toi:_lek _1 hm·u~-ak. a;-gore~; 
Kommer rekryteringen omedelbart efter denn~ k~iti k_a peno.d eller for t nar _f 1ske~ blir fan::- ~ar. 
Lexikonet definierar rekryter om fi k. som mt~ader 1 den ~ang tbara fa e~ ~' be landet. Det _ma te 
vara underför lått, att man inte tänker på specialred kap for fång t aY fI kungar. amt att aldern 
på fi ken, tr, alltid :ir fögre eller lika med te, e nedan. - - -

Längd på en fisk. 
w Vikt av en fi k. 

tr Atder niir fiskarna inträder i den fang tbara fa-.en .. w 
be tåndet. 

te Atcler när fL ken blir fångstbar med de red kap -om 
iir i bruk i ett en"kilt fall. 

Längd. 
Yikt. 
Tid. 
_\Jder vid rekrytering. 

Alder vid inträde i den frrng -tbara 
kla -sen. 
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Symbol Definition Term 

le Fiskens längd vid åldern te. 

wc Fiskens vikt vid åldern te. 

Längd vid inträde i den fångstbara 
klassen. 
Vikt vid inträde i den f ångstbara 
klassen. 

- - - {;ttrvcket >vid inträde i den fångstbara klassen» är j~ inte särsk!_It lättl~anterlig! och i~te 
tillräckligt kor·t för en term, som ofta används, varför man troligen kan vanta sig ytterligare for­
kortningar. - - -

lr F i kens längd vid ålder tr. 
wr Fi kens vikt vid ålder tr. 

Längd vid rekrytering. 
Vikt vid rekrytering. 
(Fiske-) ansträngning. X Denna symbol för fiskeansträngning bör endast använ­

da , när. tvetydighet icke kan uppstå. Om möjligt skall 
m an enligt lexikonet am·ända de följande symbolerna, 
g och f . 

g Fi keansträngningen enligt obearbetade primärprotokoll. Okorrigerad fiskeansträngning. 

Härefter några ovanligare termer: 

Yägt medeltal för fiskeansträngning per ytenhet. An-
trängningen skall uttryckas i standardenheter. De fak­

torer , om används vid vägningen, är= f isktätheten i 
vederbörande område. 

Effektiv generell fiskeintensitet. 

L"l trycket fiskeansträngning > är en (kanske inte helt korrekt) motsvarighet till »fishing effort». Norska 
och danska har här fangstinsats resp. fiskeriindsats. Kanske kunde man tala om fångst per enhet 
fiske? Uttrycket >ansträngning» har dock hunnit rota sig i språket. 

I svenska talar man ofta litet lösligt om en ökad fiskeintensitet, vare sig det sätts fler redskap 
amtidiat i sjön eller fisket bedrivs under fler dagar än ett tidigare år. Enligt lexikonets skärpta 

terminologi skall intensitet beteckna fiskeansträngning per ytenhet och tiden sätts=helår. Ansträ~g­
ningar med olika typer av redskap_ skall slutligen omräknas i ~ågon sorts _sta~dard~nheter enhgt 
lexikonet. Detta gör, att man kan misstänka, att begreppet »effektiv generell fiskemtensitet» kommer 
att bli en ganska sällsynt gäst i vår inhemska sötvattenslitteratur. 

Z Z=-~=F+M. 
K·dt 

Koefficient för momentan total död­
lighet. 

F Se ovan. Den del av Z som beror på fiske. Koefficient för momentan fiskedöd­
lighet. 

~1 Se ovan. Naturlig dödlighet=dödlighet av alla andra Koefficient för momentan naturlig 

orsaker än fiske. dödlighet. 

q F /f. Koefficient för fångstförmågan. 

Till varje symbol kan man givetvis sätta ett index, om man vill göra en inskränkning i symbolens 

giltighet t.ex. N 0 =beståndets storlek i början av året. Som generella index för årsklass används 

eller x och för åldersgrupp j eller n i internationell litteratur. T. Lindström 

HOLT, S. J. Multilingual vocabulary and notation for fishery dynamics. FAO, Rom 1960: 1-42. 

Öringbäckar 
Av 0. Björkagård 

Fiskeribiologerna anser numera, att ett fisk­
bestånd inte löper fara att förintas, om det fis­
kas ner eller beskattas starkt. Det förklaras ju, 
att endast några lekfiskar äro tillräckliga för 
att rekrytera ett vatten. Det finns ju också 
många exempel på, att individantalet i många 
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vatten har benägenhet att öka för starkt med 
allmän småvuxenhet som följd. Detta till trots 
faller det sig svårt för oss, som under lång tid 
bott på en trakt och där haft tillfälle att hela 
tiden studera förhållandena, att riktigt kunna 
hålla med om detta. 

För min del vill jag därför peka på några 
förhållanden vid öringbäckar på en trakt som 
jag väl känner till, nämligen området på norra 
sidan om Landösjön i Jämtland. 

På en gammal karta över Forsens-Fiskviks 
A vradsland 1732 heter det angående öringbäc­
karna, »där finnes gott om fin öra». Denna 
öring fiskades med all möjlig redskap och alla 
knep som fanns att ti)]gå, men åboarna voro 
ju inte så många och något s.k . fritidsfi ske 
fanns det ju inte då. Däremot rnr det gott om 
utter i bäckarna på den tiden. Xumera har ju 
befolkningen ökat, och fritidsfiskarna ä ro legio. 
Uttern är närapå helt försvunnen. men yj har 
fått mink i s täll et. Denna fångas dock gan ka 
lätt när den visar sig i bebodda trakter. Hur 
har nu bäcköringen pherka ts av allt detta 
fram till dessa dagar ? För att belyc;a detta må te 
man först fastställa, att det torde Yara en all­
män regel bland både vilt och fi sk. a tt då 
individantalet minskas, öker sig de kvan ·a­
rande till varandra, i en viss sällskaplighet eller 
fruktan för ensamheten. De tränger m.a .o. ihop 
sig på vis a ställen med fara för ännu törre 
decimering som följd . Detta är just vad som 
skett i våra öringbäckar. Bäck. y temen bestå 
ju, åtminstone här, alltid av en större fåra. till 
vilken en ma sa småbäckar nedrinna. För ca 
40-50 år sedan \'Oro alla des a må bifloder 
till de större bäckarna ett kärt tillhå ll för må­
öringen. Ja, i djupare hålor i de a kunde man 
träffa på rätt grov fi k, i den tora hm·ud­
bäcken var det ju alltid gott om den. Det för ta 
som förmärktes var alt fisken i måbäckarna 
försvann, hur ideali ka de. sa än voro. I hurnd­
fåran förmärkte till en början ingen min kning. 
men sedan alla småbäckarna blivit fi ktomma. 
gick det fort att minskningen märkte ä,·en i 
huvudhäcken. Någon förändring i torlek hän-
ecnde kunde inte förmärka , på fisken under 

Öring/ rlngst 

hela denna nedgång. Det skulle i så fall vara 
att den tör ta förs,·ann för: t. Hela denna ned­
,·andrina har inte varit betingad a,· någon lek. 
u tan den yne ha . kelt helt för triv~eln kull. 
Bäckörin"en lekte förr i alla bäckar. mycket 
ofta 0 ick den upp i de _må tillflödena, där 
botten och vattendjup rnro lämpli 0 a för leken. 
Så man kan inte på. tå att den ökt ia ner till 
törre vattendrag. 

J ag kan inte erin ra mig. att jaa nå 0 on aång 
har se tt öringen ä ta itt eaet yngel, men det 
kulle väl rnra egendomfort. om ynglet inte 
kulle vara ut att fö r den faran under nåaon 

period av in tillYå xt. Det yne ju vara ganska 
månt om a tt aömma ig under ten och dylikt. 
'Kan ke är det rent a ,· å. a tt det behö,·. en 
vi yngelproduktion för näring beho,·et i ett 
öringvatten. I rnrje fa ll tycker man a tt mycket 
tyder på, att det kulle vara a llt lag fi ke. 
om å m:ininaom utrotar fi ken. De arter om 

äro mindre begärliga. blir det annerligen inte 
mindre a,·. 

Rotenonbehandling av fiskevatten 
.-h S. E . .Yilsson 

Rotenonbehandling av fiskerntten h~r und~r 
senare år tagit en allt större omfattnmg. ~or 
hushållningssälbkapet har denna utveckling 
medfört en mycket stor arbetsbelastning på den 
personal, son; sy ·shu med behandlingen. ~ör 
att arbetet inte skall a,·stannn, eller andra nk­
tiga arhctsuppgifter hli åsidosatta. kommer säll­
skapC't att anstiilla och utbilda personal. som 

under den aktuella ä oncren helt ~kall ägna i" 
åt denna enice. En mycket tor del av verk­
samheten kommer dock att falla pa de fi ke­
föreningar. bolag och en kilda om be lutar ig 
för denna form av fi . keYard. Till ledning för 
de · a har följande vä.-,Jedning utarbetat·. 

Lämpliga palten för rotenonbehandling är 
föLtn hand "ådana med fLkbe tånd av ringa 
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eller ingen ekonomisk betydelse. Med detta avses 

sjöar med tusenlnödrabestånd av t.ex. abborre. 

I sådana fall kan den nya produktion, som fås 

efter en rotenonbehandling och nyplantering 

me<l annan fisk, helt räknas som vinst. 

I andra hand kommer vatten med blandade 

fiskbestånd, där rovfisk utgör huvudobjektet i 

fisket. I sådana fall kan endast skillnaden mel­

lan värdet av avkastningen före och efter åt­

gärden tillgodoräknas Denna skillnad kan dock 

vara avsevärd. Inte sällan får man räkna med 

en femduhbling. 
Storlek och djupförhållanden spelar ingen 

roll ur praktisk synpunkt. De gränser som i 

storlekshänseende sätts är endast av ekonomisk 

karaktär. 
Tillflöden från vatten med inte önskvärda 

fiskslag får ej förekomma. Det är omöjligt att 

i sådana fall förhindra, att yngel av inte önsk­

värd fisk kommer in i det rotenonbehandlade 

vattnet. Därigenom spolieras hela resultatet. 

Vattnet får inte heller ha källflöden, som inte 

går att lokalisera och som är så stora att fisk 

kan gömma sig i dem och överleva. 

I de flesta fall är det dessutom önskvärt att 

dämning genom uppförande av en mindre jord­

damm kan ske under ett par månader. Härige­

nom förhindras skador på fisk.beståndet ned­

ströms. 

Avgiftning av vattnet genom tillförande av 

kaliumpermanganat kan i vissa fall bli nödvän­

dig. Kostnaden för detta uppgår till omkring 

75 °/o av kostnaden för giftet. 

Förarbeten. Fiskerättsägare eller förening kan 

på förhand utföra lodning och kartläggning av 

vattnet. Lodning sker helst från is. Vatten under 
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Hektar 

ca 5 ha lodas med 50 m mellanrum i vattnets 

längdriktning och med 25 m mellanrum i tvär­

led. Större vatten med jämna bottenförhållan­

den kan lodas med större mellanrum. De när­

mast stranden tagna lodskotten skall dock inte 

tas längre från denna än 25 m. Samtidigt med 

lodningen ritas en karta på milimeterpapper i 

skala 1:2500 (10 mm=25 m). Kartmaterialet 

insänds senast den 1 april till hushållningssäll­

skapet. Samtidigt biläggs skriftlig framställning 

om sällskapets medverkan. 

Med ledning av det överlämnade kartmate­

rialet uträknas vattenvolymer, giftåtgång och 

kostnader, vilka uppgifter sedan meddelas fiske­

rättsägaren eller föreningen. 

Rotenonbelwndlingen utföres av hushållnings­

sällskapets personal vid den tidpunkt som är 

lämplig med hänsyn bl.a. till andra rekvirenter. 

Därvid erfordras extra hjälp, vanligtvis två a 
fyra personer, som rekvirenten anskaffar och 

ensam bekostar. 

](ostnader för hushållningssällskapets med-

verkan är av följande tre slag: 

1. Förundersökning av fiskevattnet 

2. Rotenonbehandlingen 
3. Giftet 

Endast i det fall att laxartad fisk redan finns 

i vattnet kan en förundersökning vara obehöv­

lig. I annat fall kan en undersökning alltid re­

kommenderas. Den skapar en god garanti mot 

ett misslyckande. 

Vanligen räcker en kemisk undersökning ut­

förd under tiden 15/3 till 1/4. Kostnaderna för 

denna torde uppgå till omkring 100 kronor per 

vatten. Skulle en totalundersökning vara nöd-

vändig, vilket man kan förutsätta i de fall kost­

naderna för rotenonbehandlingen överstiga 5.000 

a 10.000 kronor, kan ko-,tnaderna uppgå till om­

kring det dubbla. Den ökade kostnaden sam­

manhänger med att en sådan undersökning 

måste utföras i två omgångar, dels under som­

maren, dels under vårvintern. Ofta kan dock 

sommarundersökningen inordnas i hushållnings­

sällskapets sjöundersökningsverksamhet. I så 

fall kostar inte den delen av undersökningen 

något ex tra. 

Kostnaderna för arbetet med själrn behand­

lingen och för giftet framgår a,· vidstående 

diagram: 

Kostnaden för giftet är uträknad efter ett 

medeldjup av fyra meter. Skulle medeldjupet 

va ra stör re ökar därför kostnaden och i motsatt 

förhållande minskar den. 

Efterkontroll av effekten av rotenonbehand­

lingen utföres av rekvirenten. Denna kontroll 

företas vanligtvis genom provfiske med nät av 

varierande ma kstorlek under min t tre nätter 

och med början tredje dagen efter behandlingen. 

Skulle levande fisk upptäcka . kontaktas hu -

hållningssällskapeh fi keritjän teman omedel­

bart. Genom en snar påspädning av gift kan 

en förnyad behandling undvikas. 

Plrmtering av ny fisJ..: kan vanligtvi . ke efter 

ett par månader. Detta under förut. ältning att 

vattnet behandlats sena t under lutet av augu ti. 

I annat fall må te våren im·änta . 

Vid plantering på våren använd. yngel och 

vid plantering på h östen rnnligtvi 1- omrig 

Minnen 
Hur väl minns jag inte ungdoms- och barna­

årens första fi . keturer till en bäck, om rann 

fram under en kraftstation, en båkliknande bygg­

nad som omrnndlade vattenkraft till elkraft Yia 

motorer och transformatorer. I den bi.i.eken 

fanns då gott om abborre, mört och lake. Cnder 

golvet fortsatte häcken till ha,·et ett t~nka ~ 

därifrån. Yi var ett gäng på 5-6 poJkar 1 

åldern 10- 15 å r. Barfot.i me<l metspön och 

håvar och armarna nerkönla i vattnet fångade 

vi alla dessa s.k. tusenhröder. om for i ,·äg 

som skuggor åt alla hall. Då var hiicken ganska 

hrecl med snu forsar, "n det gä llde ntt halla 

balansen och inte h'ila "ig tas ~w strömmen _oeh 

följa nwd ut till han, för dd bl~,,- .!'ort tl}npt 

och om inte nnnnt så fann-. tkt pa hogra -.,dan 

fi sk. Av yngel insätts ca 300 st per ha. om det 

rör sig om ett fiskslag. !mätts två sla?s fisk, 

kan elen sammanlagda mängden ökas till 500 t 

per ha. Sker plantering med 1-. omrig fisk, räc­

ker ca 150 st per ha. om ett slag och 200 per 

ha, om två slag inplanteras. 

Vanligen insätts lax.öring. fjällröding, bäck­

röding eller harr. Bäckrödina når ej gärna att 

blanda med andra fiskslag, då bäckrödingen är 

mycket glupsk. Den decimerar andra arter i allt 

för hög grad. Övriga här uppräknade fi karter 

kan blandas efter behag. 

Yngel kostar omkr. 30 kronor per 100 och 

<len 1-somriga fi ken omkr. 200 kronor. 

Yid rekvi. ition av rotenonbehand.ling. om för 

att kunna effektuera amma år må: te vara 

hu. hållnings. äll kapet tillhanda ena. t den 1/4. 

kall följande uppaifter och material lämnas: 

1. Sjöns namn och läge 

2. Karta vi ande djupförhållanden och tNlek 

i kala 1 :2500 
3. Cppgift om tillflöden och ev. fi. k. lag däri 

-!. Cppaift om källor i vattnet 

5. Cppgift om det är möjligt att dämma vatt­

net omkr. 2 månader efter hehandlin°en 

6. Cppgift om vem om äger fi kerätten 

7. Cppgift om att amtliga fi ·kerätt .. änare är 

eniga om att rotenonbehandla vattnet 

8. l:ppgift om Kunal. Fi keri f:Telsen 

( Skepp bron 1, Göteborg lämnat till tand 

till utrotningen 
9. Cppgift om rekvirenten ön kar att hu_håll­

ning äll kapet an kaffar erforderligt 0 ift. 

(\'ii.sternnrrland Lantmannatidning 1960 

från förr 
a,· bäcken ett farligt och mycket förrädbkt ställe. 

en boltenlö gungfly. Ju~t i _ ådan gungfly åg 

jag många år enare en hä~t kämpa för ~itt _fö·. 

Ja. ju. t under den tationen nu det me..::t f1 k. 

och då den rnr i gång den tiden med motorer 

och ma kiner i arbete. om _ tampade och då­

nade då de pumpade upp vattnet ur bäcken. å 

var det ett o,·ä en utan like o,·anför ni.rn hu,·u­

<len. där vi rnr på hel pänn efter rnrje kymt 

a ,· en ack ~a liten men dock n.bborre eller lake 

-.om ,·i bar hem och lekte och ·edan åt nlLtan 

alldele-. sYartn -.om kol. 
Ett annat fhke gällue mw,slor. om fann i 

-.amma bäck fa-.t ~00 m längre upp. Yi hade 

hört ett rYklt'. att det fanns pärlor i dem. till 

oeh med ~1yeket dyra pärlor. Yi tänkte bli rika 
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Från "?I.' orrbottens skärgård 

och köpa allt Yi Yille ha. Vi bände och vred i 
de~sa skal, och då vi fick upp dem blev det 
spannande Yärre. Vi grävde ut innanmätet och 
fann ingenting alls. Vi fortsatte dock att söka 
lyckan i dessa skaldjurs äckliga innehåll tills 
vi övergick till andra fiskevatten som i vå; bar­
~atro var mera inbringande. Det gällde gädd­
fisket under lektiden på vårarna. Underbara vår­
flodsYeckor i barn- och ungdomsåren! Vi lade 
u~ smil ryssjor - baklänges - i vår iver att 
hmna. fånga alla gäddor i lektagen alldeles vid 
land, 1 vattenfyllda bäckar och små strömmar 
där man kände mot de bara benen hur fiskarna 
fo_~ undan med sl~g av stjärten, som på många 
s_tallen stack 

0

upp over ytan. Hur många pannor 
kaffe, -~ur manga salta men nyfångade abborrar 
o?h gaddor har inte halstrats eller kokats vid 
vara mångfaldiga lägereldar under de ljusa vår­
n~tterna, då orrspelet steg och sjönk från alla 
hal~ som en bubblande gryta, då grodorna kväk­
te 1 sel och myr, då beckasinen bräkte och 
t~anorna ~~o~ad_~ sin och tusen sinom tusen flytt­
f~glars gladJe over den ljusa och länge väntade 
~arens och den värmande och strålande solens 
aterk?mst, som med sina första strålar färgade 
~e drivande morgondimmorna. Då vi vände hem 
igen genom de soldisiga dalarna, anade vi att 
ett stort under höll på att ske, livets återkomst 
kanske det största undret sedan tidernas begyn~ 
nelse. 

Jag går ett tiotal år fram i tiden, och nu 
handlar det om lakfiske. Laken är en ful fisk 
men mycl~et ~od. Den fångas med krok agnad 
med _en fiskbit och fäst vid en rev, som går 
upp h!l en gr~~ld}~_ka, som hänger över en käpp, 
som hgger tvars over vaken i isen. Betet hålls 
nere vid bottnen genom en på reven fäst sten 
L_aken leker i februari och samlas då i massoi: 
vid ~rynnorna. Hur många vintrar har man inte 
frusit vid vittjningen av 45-50 krokar och fått 
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ganska bra med fisk. I rykande storm miltals 
hemifrån, i tjocka och dimma, då man hållit sig 
varm genom att hugga upp hål i metertjock is. 
Om vårarna då föret varit fint på morron men 
frampå dagen blivit så dåligt, så man nästan 
fått »gå på styltor». På tunga, blöta »laggar» 
dagen lång. I trånga sund, där strömmen varit 
strid och isen gungat, där man gått fram. I 
bi

0

st~rt kalla dagar -. Jag minns ännu en dag, 
da Jag var ute för att vittja krokar en mil 
hemi_fr_ån. E:n av de oändligt många då jag for 
ned 1 isen, 1 ett s.k. fall - en spricka. Jag for 
ned till midjan i vattnet. Det blåste nordlig vind 
och Yar nästan 30 grader kallt. - Laken be­
betingade då ett pris av 1,50 kr kilot, så nog 
blev det att ligga i hårt för det dagliga brödet. 
~ På ~ät, som jag har ute under isen varje 
vmter far man bra med lake, i går t.ex. 5 lakar 
och en gädda. En dag för 9 år sedan var vi ute 
två stycken och fiskade. Det var tät dimma så 
både kamraten och jag höll på att skida runt 
var sin holme, varv på varv, utan att känna 
igen den, fast vi alltid känt väl till dessa hol­
mar. Men dimman förvillar alltid. 

Ja, nu sedan 15 år tillbaka är vi vrkesfiskare 
jag o~h min bror. Vi har kvar fjskredskape~ 
- skotar, not och nät m.m. - sedan vår fars 
f1:ånfälle för nio år sedan. Och vi fiskar varje 
var och sommar, fast nu b1ir det inte så myc­
ket som då vi fiskade tillsammans med vår far. 
Men vi gör det ändå, för att vi har våra » rot­
fasta rötter» härute vid havsbandets kobbar 
holmar och skär, där vi har vår fiskarstug~ 
sedan svunna lyckliga tider 20-30 år tillbaka. 

Detta var bara ett par episoder från mina 
h_~rn- o?h ungdomsår. Det finns mycket att be­
ratta fran de vackra och ljusa vår- och somrnar­
n~_tternas land, från de solglittrande, milsvida 
fJardarna, från den norrbottniska skärgårdens 
storslagna natur och dess fiske i gångna tider 
och nu i våra dagar 

Georg Isaksson 
PåHing 

Odlad och. vild __ ~ring. Om del olika värdet av 
o~llade och vilda orrngar skriver Robert E. Vincent 
vid C?rnell _univ~rsilelet (USA) i Transaction of the 
American F1shenes Society. Öringar av en slam som 
Åedan odlats sedan 90 år tillbaka, visade ingen rädsla. 

__ rsgamla ungar av dessa <lammöringar hade nått en 
langd av 15 cm, medan ungar av vildfiskar endast 
var 8--:--10 cm_ långa. Hans undersökningar över ut­
~atta fiskar visade, all av vildfiskarna 33 0/o var kvar 
annu 73 dagar efter utsällningen i vildvallen medan 
endast 20 0/o av <lammfiskarna fanns kvdr I en 
d~mi:n återstod efler 108 dagar fortfarande 63. 0/o av 
v1ldf1skarna mol 43 0/o av dammfiskarna. 

Olämpligt 
Den långa och hårda vintern tycks ha vållat 

sportfiskearrangörerna vid våra lax- och havs­
~ringälvar och -åar en hel del bekymmer. Vid 
Älvkarleby börjar ju sportfisket redan den 1 
januari, i Mörrumsån uppåt Svängsta och i Ät­
ran vid Falkenberg den 1 mars. I pressen har 
nu framförts klagomål över att isförhållandena 
förmodligen skulle lägga hinder i vägen för fis­
ket på de båda senare platserna vid fi ketidens 
början. Vid Falkenberg tycks man dock inte ha 
gett sig utan genom att pränga bort en del is 
ordnat så, att åtminstone någon fiskeplats blev 
fri. Samtliga fiskekort till premiären var givet­
vis sedan länge slutsålda. För ta dagens byte 
blev en havsöring på 1,3 kg. 

Detta vinterfiske efter övervintrande vinterslö 
havsöring är olämpligt. Hugger den, och det gör 
den gärna vid lämplig Yäderlek, bjuder den inte 
på någon sport. Då den efter allt att döma ännu 
ej börjat äta, befinner den sig i stort sett i 
dålig kondition och gör i det kalla vattnet inget 
motstånd. Då den ännu ej börjat Yandra ut, är 
det gott om den och den fånga i tor mängd. 
Då även den utlekta laxen tår kvar i ån, hugger 
även den gärna på pinn. Även om reglerna fö­
reskriver att den skall släppa ut. kadas en hel 
del genom olämplig behandling och går under. 

Man kan nu invända, att det amma är fallet 
eller kan vara fallet även enare på våren. Det 
är ju mer eller mindre sant. Fort ätter den nu­
varande vintern som förut, kan ituationen yara 
i stort sett den amma t.ex . den 1 april. Ej en 
under normala vårar är de oYan påtalade olä­
genheterna helt borta den tiden. ~Ian får en hel 
del magra öringar, om bjuder lika mycket 
motstånd om ett vedträ. )Ian får en hel del 
visserligen blank men mager laxkelt. om inte 
hunnit ut för att börja ett nytt hav liv för att 
så småningom återvända som riktig lax. 

Men - om våren är normal, kan man räkna 
med att en hel del ful och mager öring och 
kanske större delen av laxkelten den tiden hun­
nit lämna ån, och att den öring om är kvar i 
viss utsträckning hunnit "äta upp ig och få 
bättre kondition,1 vilket i förening med tigande 
vattentemperatur ger upphov till en helt annan 
sport än den nedkylda vinteröringen kan ge. 
Visserligen får man· fortfarande en del ful och 
mager öring och lax.kelt. men ituationen är 
dock en helt annan f111 under vintern. 

Att skjuta på portfi kels början. till vintern 

1 Bl.a. dnnska under ökningar tycks vi a ntt detta 
verkligen iir fallet. 

sportfiske 
är över och det börjar våras. måste alltså an e 
rätt och billigt, men det avlägsnar inte alla 
olägenheter med det tidiga vårfisket. Och här 
möter ett hinder, som man inte kommer förbi. 
Dröjer man för länge, t.ex. tills all laxkelt läm­
nat ån, har ock å så gott som all öring lämnat 
ån och :-portfiskarens chanser minskat hÖ!! t 
avsevärt. Enstaka öringar och en och ann~n 
nystigen lax är nu vad han kan hopp~- på. 
Tillräck ligt för den bitne sportfi:karen men inte 
vad som lockar den stora publiken. 

Att genom en för sen början av fi ke. äson2en 
i det närmaste helt hindra att ett synbarligen 
starkt bestånd av öring göres till föremål för 
beskattning genom sportfi ke. en be. kattnin; 
om det efter allt att döma mvcket väl kan tåla 

måste också .-ara galet. Så my~ket mer ~om möj~ 
Iigheterna att genom sportfiske be katta hav -
öringen i åarna - som i alla fall borde ha ~tor 
rätt till denna fisk - är mwket beryräruade 

)löjligheten till portfiske ;fter hav ;:,öring på 
våren i åarna kan och bör bibehålla . ~len det 
gäller att kompromi . a om tiden för d . .rfi _ kel: 
början. Den bör inte vara å fa Uåst. att man 
ett år ri kerar att få ta i bill och -rrängning 
till hjälp för att få vatten att ka ta i ,-,ch 
kan ke ett annat år bör ja för t edan de i ta 
Yåröringarna lämnat ån. Detta kan und,·ika 
0 enom att man årligen be tämmer be~·nnel e­
daton efter klimatförhållandena. Det kan bli 
nödvändigt en Yinter om denna. Behovet a,· 
en sådan årlig ändring - om ju är förenad 
med prakti ka olägenheter - kan dock i _tort 
ett eliminera . om extremt tidiga eller ena 

begynnel edata und,ika . En å tidig begynnel­
edatum om den 1 mar torde aldrig Yara moti-

Yerad här i landet. O -~ian Olof~ on 

Ändring al" Yattenfallsstyrelsens fi keorganisa­
tion. Fr.o.m. den 1 roar 1963 handlägges centrala 
frågor rörande Yattenfall t~·relsen fi kodling -
,·erk amhet vid huvudavdelningen Drift och förrn.Il­
ning , D}. Inom de produktion a"\'delning DK • 
rnr chef är överingenjör H. Kriiger. inrätta - ett 
fi kodling kontor I DKO med fi keribiolog E. ~fon­
ten om chef. Kontoret kall handlägga driftfni .. or 
rörande odling. ut ältning. tran porter. märkningar. 
avel fi ken. fi kvägar etc .. -\.dre ·en är fr.o.m. den 
1 roar ·: Kungl. Yattenfall tyrel en. Drift och för­
valtning. DKO. Fack. Yällingby 1. Lokalerna är be­
liigna i Råck ln med gatuadre Jänmlland-"atan 99. 

Frågor rörande allmänna fiskeutredningar - mt 
fi kefrågor i vattenm· I kall lik om tidigare hand­
li.igga vid hurndavdelningen Byggnad teknik B 
inom de· fi kekontor. BRB. var chef å·om förut 
iir frkeribiolog .-\. Lindroth. BRB adre - förblir t.v. 
oföriindrad. 



"Sportfiskarens" rekordfiskar 1962 
Tid kriften » portfiskarens » täYling om årets 

Yid portfiske fångade fiskar, som började 194-! , 

uppYi ar om Yanligt en rad anmärkningsvärda 

re ultat. Liksom åren förut fönånas man över, 

att en ådan mängd nrkligt stora fiskar varje 

å r kan fångas inom landet, något som man före 

de sa täYlingar hade bra liten aning om. An­

märkningsYärt är också att dessa svenska re­

kordfi kar i å tor utsträckning överträffar 

mot Yarande utländska rekord, sådana de fram­

går aY portfiskepublikationerna. Bl.a. gäller 

d etta för gäddorna. 

Årets toppfiskar av olika fisk.slag följer här: 

Lax - 20,2 kg, Mörrumsån. 
Havsöring - 12,2 kg, Mörrumsån. 
Insjööring - 9,6 kg, H otagsströmmen, 

Jämtland. 
Röding - 5,4 kg, Lietejaure, Lappland. 
Harr - 2,3 kg, Tjirkam, Lappland. 
Gädda - 1 7 ,6 kg, Resa rö, Östersjön. 

Ej mindre än 10 st gäddor vägde minst 14 kg, 
28 st minst 12 kg. 
Abborre - 2,65 kg, Boren, Östergötland. 
Torsk - 23,2 kg, Öresund. 
Gös - 10,6 kg, Vombsjön, Skåne. 
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SYERIGES ALL:\IÄNNA 
FISKE\' .\RDSFÖRBUND 

Styrelsens berättelse över verksamheten 1962 

Styrelsen för Sveriges Allmänna Fiskevårdsför­
bw1d får härmed aYlämna följande verksamhetsbe­
r ä ttelse för år 1962. 

År 1962 har i hög grad präglats av ett intensivt 
arbete för att bygga ut förbundets organisation i 
syfte att effektivisera landets fiskevård samt för­
bättra och utvidga upplysningen i alla fiskefrågor. 

Antalet anslutna föreningar , enligt förbunds­
registret, utgjorde vid årets slut 195 med ett med­
le1:1santal av 20.000. Under året har 19 nya för­
enmgar direktanslutits. Till dessa siffror kommer ett 
obestämt antal medlemmar i de länsfiskevårdsför­
bund, som efter pågående omorganisation definitivt 
kommer att tillhöra förbundet. Det är förbundssty­
r:lsens förhoppning, att det på de flesta håll mycket 
losa samarbetet mellan fiskevårdsföreningarna på 
det lokala planet skall kunna ges ökad fasthet. 

Nya distrikt har under året organiserats i Väst­
manland och i Södra Dalarna, ävensom det Väst­
s~ensk~ ~ist_riktet, som skall fungera tills organisa­
tionen 1 ovrigt kunnat ordnas i området. 

Omkring 1000 föreningar erhåller f. n. förbundets 
meddelanden och tidningen Amatörfiske-Nytt. Svensk 
Fiskeritidskrift sänds dock tills vidare endast till de 
för~ningar , som vid årets början erlagt förbunds­
avg1ft. Dessa senare har även i sedvanlicr utsträck­
ning erhållit medlemskort, tävlingskort erc. 

En ?ro~chyr om minkfångst i fiskevårdande syfte 
har d1stnbuerats till alla föreningarna. Bland ut­
sända tryck i övrigt kan nämnas en omarbetnina av 
gällande fiskerättslagar med alla ändringar till "och 
med år 1962. 
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Förbundsstyrelsen har under året genom en sär­
skild kommitte utrett möjligheterna att utforma 
stadgeenliga garantier emot eventuella tvister mellan 
medlemmar, som äger respektive icke äger fiske­
vatten. Ett förslag till stadgeändring i denna punkt 
kommer därför att föreläggas årsstämman 1963. 

Pimpel-SM har som vanligt arrangerats av för­
bundet tillsammans med tidningen Året Runt och 
m_ed He~.e fiskevårdsförening som lokal arrangör. 
Fmalen agde rum på Vikarsjön i Härjedalen den 
1 april med omkring 400 deltagare. Mästerskaps­
~-laketten för herrar gick till Sven Bergqvist, Bor­
lange, och för damer till Gretha Hermansson 
Bengtsfors. Riksmetet företogs föreningsvis den 3i 
maj och segern gick till M. Wronski, Trosa. I Riks­
spinnet segrade B. Olsson, Åkarp. Dessa båda täv­
lingar arrangerades som vanligt i samarbete med 
Dagens Nyh eter. 

Förbundets Fiskevårdsfond har efter inkomna 
ansökningar anslagit 9.800 kronor till fiskevårds­
anläggningar samt 3.000 kronor till fiskevårds­
p_ärmar. Fondens andel i det under året genomförda 
f1skevårdslolteriet utgjorde kronor 11.201: 45. Be­
hållningen i fonden utgör den 31.12 1962 kronor 
28.727: 38. 

. Förbundskassan uppvisar efter erforderlig avskriv­
':mg_ på varu!rnnlot . en vinst på kronor 222: 03. 
h.aftalbehållnmgen vid årets slut uppgick till kronor 
18.o09: 19. 

.. Tidningen Amatörfiske-Nytt har under året för 
~orsta gången sålts liven såsom lösnummer, vilket 
mte fullt betalat sig men ansetls ha värde som 
reklam för ~åväl förbundet som för tidningens egen 
I?renumerat1onsstock under kommande år. Då de 
flesta. l~oslnaderna, för tryck, klicheer, postavgifter 
etc st1g1t, har årsresultatet blivit att tidnincren efter 
sedvanliga avskrivningar gått jämt ihop. F"ör fram-

tiden torde ökad upplaga eller öka t pris vara nöd­
vändigt för tidningens ekonomi . Kapitalkontot ut­
gjorde vid årsskiftet kronor 9.675 : 09. 

För utgivningen a v Svensk F iskeritidskrift har 
förbundet på sedvanligt sätt tilldelats statsbidrag, 
för 1962 utgjorde anslaget 3.000 kronor, vilket precis 
täcker tidskriflen'i kassaund er sko tt efter ncjdvändiga 
justeringar av redaktör en s arvode och höjning av 
a rtikelhonorar till skälig ni vå. 

Förbundsstyrelsen har under det gån°na verksam­
hetsåret haft stadgeenlig sammansättning. or.h .-id 
år sstämman 1962 valdes en}Jart arbetsutskottet be­
stående av Gunnar Ericsson , Vimmerby, ordförande 
Curt Lindhe, Linköping. vice ordförande. Erik G. 
ö s terman, Stockholm, amt P er ~Iattsson, Saltsjö­
baden , sekreterare. Övriga styrelseledamöter har 
varit de representanter de förbundsanslutna distrik­
ten var för sig utsett. 

v förbundet på år s tä mman 1962 utsedda revi ­
sorer äro Karl Söderlund, Enskede. och Carl-Emil 
Ha nsson, Stockholm. Som auktori erad revisor har 
fö rbund et anlitat Lantbruk förbundets Revisions­
byrå AB. 

Styr elsen har under 1962 sammanträtt den 17 och 
18 mars samt den 18 november i .'tockholm. Arbets­
u tskottet har haft e tt fl er tal sammanträden och 
dessutom stålt i tändig telefon- och po tförbindelse. 

Fri tidsfiskets Samarbel. nämnd har . aromanträtt 
under hösten för överläggningar i samband med av­
givande av yttrande över :'.\a tun·ård utredningens 
be tänkande , varvid ut. edda r epr e entanter för vårt 
fö rbund dellogo . 

Yttrande över remi er frå n departement och 
myndigheter har under året avgi,·its på edvanligt 
säll. 

Stockholm den 7 januari 1963. 
Gunn(lr Ericsson 
Per }/nttsson 

Curt Lindhe 
Erik G. Osterm nn 

Protokoll fört //id snmmanträde m ed_ k o1!'­
mitten för utredning av frågan om en sars~·1ld 
f iskevattensägaresektion i S.-!FF. Sammantradet 
avhölls den 7 januari 1963 i Stockholm . 

1 
\'id ~ammanträdet n:.i;voro kommitt eledamöterna 

Gunnar Eric on, Curt Lindhe, Karl on i Ör jö o:h 
Börje Lundgren. Ledamoten Carl ~uke hade _anmalt 
förhinder och i han tälle hade forbund ekretera­
ren Per :\latt on kommit till ammanträdet. am­
manträdet öppnade av förbund ordförande!1 Gun­
nar Erics on om ut åg att leda dagen forhand­
Jingar. All föra dagen protokoll ut åg Per :\Iatt on. 

:, 2 . 
Företog kommitten utarbetande a,· för lag enhgt 

tyrel en uppdrag. . _ 
ne löt kommitten enhäUigt rekom?1e,nde~a mfo­

ran<le a,· två tändi 0 a ektion komIDJ_tteer_ 1 __ AFF, 
en för fisker:Ht figar; och en fö~ ~ek: fi keratt f!tar;: 
amt att vidare före lå att kdJenar:rnd :>e J 

får ö, erklaga till tyrel e och ~r .~1ote, ~·•?are be-
slöts alt Wmpligaste form~n a!t ~nf<?.ra !\~tnk~ifä. 
delning var genom sladgeandnni:,. for lai:, 
§ 6 b i förbund tadgarna. 

!:i 3 
Efter ingående behandiing be löl ko~~~1itten avlåta 

följande lutniJlicra för lag till tadgeltllngg ~ .. 6 bkild 
~FörhmHltt:.i1~man ut er .rligen tv ar a 

ektion ut koll, ett fi ·kcvatten äg~1.reu1 · ko~t 1 °;'1 
::~ 

fritid ' fiskareutskott, vardera be t. e11de a, rll r .. 
oncr j~mlc upplcnntcr. Bådn ut kotten k~ or-

hanclsgt:nnska d<.> förslag om vilka förbund. tamman 

s~all lJesluta . Finner endera ut. kottet grund att be­
<loma en fråga vara av sådan natur, att den berör 
enbart den ena partens kompetensområde, skall detta 
utskott förbereda frå~an tilhammans med förbunds­
styrelsen . . ~kulle sådan fråga uppkomma, ,;lken be­
dömes s:hom kontrover iell mellan fiskevattensägare 
och fritid fiskare, skall båda kr,mmitteerna till am­
mans med förbunds tvrelc;en förbereda fra"an. Om 
därvid absolut enighet ej kan nås. må frå(Tan falla 
eller hän kjuta för avgörande till en skiljenämnd 
bestående av tre personer. av vilka vardera uhkottet 
utser var sin och de båda tillsammans utser den 
tredje, tillika ordiörande. 

Fi k vattPmänareutskottet kall he tå a,· medlem­
mar c;. m ä!?er fiskevatten. 

Be~loJ ,;,fare under denna punkt rekommendera 
<;lyrel en förec;lå distrikten att antaga likalydande 
stad~etillä;:;i:.:. 

Da kommittem uppgifter härmed rnro arlutade 
förklarade ordröranden ammanträdet ~lutfört. 

In fidem: 
Per Mattsson 

Ju leras: 
Gunnar Ericsson 

Länna Kyrk.sjö m.fl. Sjöar Fiske,årdsförening 
höll den 9 februari arsmöte. Förenin"ens bildare. 
hemman ä(Tare Gustav Ber~lund lämnar tTTeLen 
efter 2± år om ordförande. v .. 

Ar mötet öppnade a,- tyrelsens ordf. hemman-­
ägare Gu tav Berglund. I jö. som häl.sade de när­
yarande välkomna. Till år mötet ordf. utsag­
fi kerikonsulent . .\rne _.\.nder- on med Gu ta, Berg­
lund ,id protokollet. Räkenskaperna balanserade på 
k r. 2. , 60:-. _.\.n rnr frihet benljade tyrel en fö r 
år 1962. 

.\ r mötet be löt inplantera aö . och gädda samt 
krä ft or. 

Ti ll ledamöter i tvrel en omrnlde- K. ::?etter -on. 
, -eda. G. :'.\il on. Lännaby. :\I. Karlsson. I jö. T. 
Lännevall. LännabYberg. amt ny-,alde- H. Gu ta, -
on. I jö. Till ry-relse uppleanter om,alde T. Lin~­

ber a. I jö. och Thorrnld Ander on. Lännaby. Till 
revi orer omYalde .. _-\ndren. I -jö. och R. Karls on. 
Yä bv. Till ombud till fö rbund tämman ,alde T. 
Lännernll , Lännabyberg, och :\I. Karl--on, I -jö. Till 
till ,·nina män m ed poli man befogenhet omrnlde 
G. "\'il ~n. :\I. Karl on. . .-\ndren. amt ny-,alde 
Gu tav Berglund. I jö. 

.-\r mötet~ be löt a tt om fi ke, årdande åtgärd in­
föra förbud a tt köpa fi kek or t under tiden 15...!-- l.6 
amt fa t tällde pri er och tider fö r frkeko~ten. . 

Fi kerikon ulent . .\rne .-\nder on framförde_ hll 
tHel en ordf. Gu taY Ber 0 1und itt och fi-kel"å rds­

förbundet tack fö r de tora in a Ler fö r fi kel"ården­
fromma. om han gjort allt edan _itt inträde om 
tjån teman 19-15 till denna dag. am t h_~ppade~ att 
få räkna med Gu tav Berglund goda tor·lag a...-en 
för kommande dagar. Hemman äg. Karl Petter--o~. 
Yeda. framförde tyrel en och föreningen. tack t~l 
in ordf. för oegennyttigt och uppot frande ar?ete Ytd 

föreningen bildande och om tyrel en _ordf: un~er 
~J r samt ön kade han - fort alfa lod fo r lor-
eningen. bä ta. __ . 

St Hel en .. ordf. 1u -tav Berglund framtor de hU 
kon ·ulent Ander · on _itt tack för han utomor dent ­
liga ~itt att köta dagen förhandlingar .. amt_ta~~ade 
~tyrel en och förenin"en för dera: intre · e for f 1·k e­
Y:.\rd n och ön kade föreningen god f rt::- i\ttnin: . 

196~ års tirmöte- förklarntle.:: i:-dan av -lu ta t. 
G. B. 



Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
TYinnade eller heldragna? 

Nylon, perlon, kurnlon, lerylene 

eller Polyelen? 

Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälnar, 
konstfibernä t och 
knutar. 

Lundgrens 
Fiskredskaps-Fahrik A/B 

Storkyrkobrinken 12, STOCKHOLM C 

Tel.: (010) 20 10 22, 10 21 22 
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Lax- och 

fiskodlingsanstalter 

Vid behov av fiskfoder såsom råräkor, 

räkavfall, torsk, torskrom och torsk­

lever vänd Eder med förtroende till 

VXSTKUSTFISKARNAS FISKFÖRÄDLING 

EKONOMISK FÖRENING 

Box 1008 

GÖTEBORG 4 

031/12 84 48 

Lund 1963. Carl Bloms Boktryckeri A.-B. 
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